
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 41,605 22,889 18,716

1.기타 교직원보수 35,042 16,109 18,933

1.교직원대체인건비 35,042 16,109 18,933

1.[유]기간제교원인건비(유) 35,042 16,109 18,933

1.기간제교원인건비 35,042 16,109 18,933
(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사인

건비 : 15,316,000원*1교=
15,316,000

(성립전)(목적)유치원기간제교원성과상여

금 : 2,587,000원*1명=
2,587,000

(성립전)(목적)유치원기간제맞춤형복지비

 : 1,030,000원*1교=
1,030,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,563 6,780 -217

2.교직원복지 1,163 1,380 -217

1.[초]학교자치기구 1,163 1,380 -217

1.일반수용비 1,163 1,380 -217 교사회 운영 : -122,000원*1회= -122,000

직원회 운영 : -95,000원*1회= -95,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,339 108,580 5,759

1.급식 관리 85,119 80,804 4,315

1.학교급식운영 85,119 80,804 4,315

1.[초]급식재료구입비 71,633 67,929 3,704

1.급식용식재료비 71,633 67,929 3,704 (목적)친환경농산물 : 1,854,000원*1회= 1,854,000

(목적)친환경우수농축수산물 : 1,850,000

원*1회=
1,850,000

3.[초]대체인건비 611 0 611

1.기간제직원인건비 611 0 611
(성립전)(목적)급식종사자대체인건비 : 

77,000원*1교=
77,000

(성립전)(목적)급식종사자대체인건비 : 

77,000원*1교=
77,000

(성립전)(목적)급식종사자대체인건비 : 

457,000원*1교=
457,000

2.보건관리 24,908 23,464 1,444

2.학교환경위생관리 15,936 14,492 1,444

1.[초]먹는물관리 1,740 1,390 350

1.일반수용비 1,740 1,390 350 정수기유지보수비 : 350,000원*1회= 350,000

3.[초]방역관리 8,961 7,867 1,094

1.기간제직원인건비 6,761 5,667 1,094
(목적)방역활동도우미인건비 : -470,000원

*1교=
-470,000
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(성립전)(목적)방역활동자원봉사자운영비

 : 1,564,000원*1교=
1,564,000

3.기본적 교육활동 125,540 63,312 62,228

1.교과 활동 105,400 46,772 58,628

1.교과활동지원 55,532 12,272 43,260

2.[초]보결수업관리 3,500 1,500 2,000

1.운영수당 3,500 1,500 2,000 보결수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도(학급) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)(목적)2학년 맞춤형학습 운영비 

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전)목적)3학년 맞춤형학습 운영비  :

 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전)목적)4학년 맞춤형학습 운영비  :

 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전)목적)5학년 맞춤형학습 운영비  :

 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전)목적)6학년 맞춤형학습 운영비  :

 300,000원*5회=
1,500,000

5.[초]기초학력지도(학습도움닫기) 31,260 0 31,260

1.운영수당 20,160 0 20,160
(성립전)(목적)1학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전)(목적)2학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전)(목적)3학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전)(목적)4학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전)(목적)5학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전)(목적)6학년 강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

2.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)(목적)1학년 운영비 : 100,000원

*2명*4회=
800,000

(성립전)(목적)2학년 운영비 : 100,000원

*2명*4회=
800,000

(성립전)(목적)3학년 운영비 : 100,000원

*2명*4회=
800,000

(성립전)(목적)4학년 운영비 : 100,000원

*4명*4회=
1,600,000

(성립전)(목적)5학년 운영비 : 100,000원

*2명*4회=
800,000

(성립전)(목적)6학년 운영비 : 100,000원

*2명*4회=
800,000

(성립전)(목적)1학년 수업자료구입비 : 

410,000원*2회=
820,000

(성립전)(목적)2학년 수업자료구입비 : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전)(목적)3학년 수업자료구입비 : 

537,000원*2회=
1,074,000
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(성립전)(목적)4학년 수업자료구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)(목적)5학년 수업자료구입비 : 

628,000원*2회=
1,256,000

(성립전)(목적)6학년 수업자료구입비 : 

450,000원*2회=
900,000

6.[초]학업징검다리학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적)학업심리유형검사 및 상담

비 : 350,000원*4명=
1,400,000

(성립전)(목적)재료 및 활동비 : 15,000원

*80명*1회=
1,200,000

(성립전)(목적)간식비 : 2,500원*80명*2회

=
400,000

2.과학 교과활동 6,000 4,000 2,000

3.[국고][초]발명교육선도학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전)(목적)강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)(목적)발명체험활동 재료비 : 

15,000원*50명*1회=
750,000

(성립전)(목적)발명대회 재료비 : 50,000

원*4명*2회=
400,000

(성립전)(목적)참여학생 간식비 : 5,000원

*50명*1회=
250,000

(성립전)(목적)도서구입비 : 15,000원*7명

*2종=
210,000

(성립전)(목적)사무용품비 : 10,000원*9종

*1회=
90,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)(목적)연구회 식비 : 12,500원*8

명*1회=
100,000

3.체육 교과활동 4,865 4,000 865

1.[초]교과운영 4,865 4,000 865

1.교육운영비 4,865 4,000 865 운동회운영비 : -675,000원*1회= -675,000

(성립전)(목적)학교스포츠클럽 용품구입 :

 15,000원*100명=
1,500,000

(성립전)(목적)선발대회 참가비 : 40,000

원*1명=
40,000

5.외국어 교과활동 3,140 1,700 1,440

1.[초]교과운영 3,040 1,600 1,440

1.운영수당 2,640 1,200 1,440
(성립전)(목적)원어민원격화상 강의수당 :

 20,000원*2시간*36회=
1,440,000

7.특수교육교과활동 9,254 6,254 3,000

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,390 2,700 -310 교재교구비 : -310,000원*1회= -310,000

2.비품구입비 310 0 310 오븐구입비 : 310,000원*1대= 310,000
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5.[초]통합교육지원 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적)2학년 통합교육 운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전)(목적)4학년 통합교육 운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전)(목적)5학년 통합교육 운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

8.유치원 교과활동 25,709 17,646 8,063

1.[유]교과운영 25,709 17,646 8,063

1.기간제직원인건비 5,520 6,600 -1,080 3세대하모니 인건비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

3.운영수당 4,044 1,484 2,560 보결수당 : 80,000원*6회= 480,000

(성립전)(목적)방과후과정 특성화 강사비

 : 32,000원*32회=
1,024,000

(성립전)(목적)방과후과정 특성화 강사비

 : 32,000원*33회=
1,056,000

4.교육운영비 15,095 8,512 6,583 학급교육활동경비 : 699,000원*1회= 699,000

현장체험학습비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)(목적)급·간식비 : 2,000원*7명

*60일=
840,000

(성립전)(목적)급·간식비 : 3,000원*7명

*60일=
1,260,000

(성립전)(목적)활동준비물 구입 : 70,000

원*10회=
700,000

(성립전)(목적)활동준비물 구입 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

426,560원*1회=
427,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

157,000원*1회=
157,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 20,140 16,540 3,600

1.자율활동 12,240 8,640 3,600

8.[초]우리학급 평화영화관 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)1-2학년 평화영화관 운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전)(목적)3-4학년 평화영화관 운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전)(목적)5-6학년 평화영화관 운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

9.[초]따뜻한 학급 만들기 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)(목적)체험활동비 : 850,000원*2

회=
1,700,000

(성립전)(목적)간식비 : 200,000원*2회= 400,000
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4.선택적 교육활동 99,817 50,002 49,815

1.방과후학교 운영 91,897 42,082 49,815

1.방과후학교운영 16,770 7,340 9,430

1.[초]특기적성교육 16,770 7,340 9,430

1.운영수당 11,712 6,720 4,992
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*12시

간*13주=
4,992,000

2.교육운영비 5,058 620 4,438 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)(목적)재료비 : 45,680원*50종*2

회=
4,568,000

(성립전)(목적)방역물품구입비 : 10,000원

*37종*1회=
370,000

2.돌봄교실운영 75,127 34,742 40,385

1.[초]돌봄교실운영 34,290 19,920 14,370

1.운영수당 23,400 18,920 4,480
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*20시

간*7주=
4,480,000

2.교육운영비 10,890 1,000 9,890 (성립전)(목적)재료비 : 30,000원*33종= 990,000

(성립전)(목적)재료비 : 29,500원*50종*4

회=
5,900,000

(성립전)(목적)중식비 : 5,000원*20명*20

일=
2,000,000

(성립전)(목적)중식비 : 5,000원*20명*10

일=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,437 10,422 26,015

1.무기계약직원인건비 36,437 10,422 26,015
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비 : 

16,966,000원*1교=
16,966,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비 : 

8,849,000원*1교=
8,849,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비(맞춤형복

지비) : 200,000원*1교=
200,000

5.교육활동 지원 113,186 91,936 21,250

1.교무업무 운영 5,140 5,490 -350

1.교무학사운영 5,140 5,490 -350

1.[초]교무학사운영 3,130 3,480 -350

2.교육운영비 1,240 1,440 -200
교육과정설명회 운영물품구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.일반업무추진비 150 300 -150
교육과정설명회 다과구입 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.연구학교 운영 29,200 23,600 5,600

1.연구학교운영 29,200 23,600 5,600

1.[초]어울림학교운영 25,600 20,000 5,600
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5.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전)(목적)파라솔 구입 : 1,870,000원

*2개=
3,740,000

(성립전)(목적)야외탁자 구입 : 930,000원

*2개=
1,860,000

4.학습지원실 운영 18,080 17,080 1,000

2.정보화실운영 17,780 16,780 1,000

1.[초]학교정보화지원 7,280 6,280 1,000

1.일반수용비 2,640 1,640 1,000
컴퓨터유지보수용역비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

5.교육여건 개선 54,046 39,046 15,000

1.교육환경개선 54,046 39,046 15,000

2.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,740 14,139 -1,399
(목적)학교자치복합공간 시설비 : 

-1,399,000원*1회=
-1,399,000

2.비품구입비 17,260 15,861 1,399
(목적)학교자치복합공간 비품구입비 : 

1,399,000원*1회=
1,399,000

3.[초]특수학급 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,199 0 4,199
(성립전)(목적)특수학급 전기공사 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

(성립전)(목적)특수학급 내부공사 : 

2,769,000원*1회=
2,769,000

2.비품구입비 10,801 0 10,801
(성립전)(목적)특수학급 비품구입 : 

771,500원*14종=
10,801,000

6.학교 일반운영 171,877 157,226 14,651

1.학교기관 운영 55,593 47,893 7,700

1.부서기본운영 25,168 25,018 150

1.[초]교장실운영 5,890 5,740 150

1.일반업무추진비 2,890 2,740 150 업무협의회 : 150,000원*1회= 150,000

2.병설유치원기본운영 22,145 22,525 -380

3.[유]유치원운영 7,280 7,660 -380

5.비품구입비 1,220 1,600 -380 교실 비품 구입 : -380,000원*1회= -380,000

3.행정지원인력운용 8,280 350 7,930

2.[초]사회복무요원인건비 7,930 0 7,930

1.기간제직원인건비 7,630 0 7,630
(성립전)사회복무요원인건비 : 7,630,000

원*1교=
7,630,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)사회복무요원제복비 : 300,000원

*1교=
300,000

2.시설 장비 유지 113,904 106,233 7,671
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1.학교시설장비유지 113,904 106,233 7,671

1.[초]공공요금및제세공과금 26,755 33,000 -6,245

2.상하수도료 5,755 12,000 -6,245 상하수도 : -6,245,000원*1회= -6,245,000

3.[초]시설일반관리 77,069 63,153 13,916

1.무기계약직원인건비 47,978 39,983 7,995
(성립전)(목적)청소원인건비 : 150,000원

*1교=
150,000

(성립전)(목적)청소원인건비 : 405,000원

*1교=
405,000

(성립전)(목적)청소원인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원*1교=
200,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1교=
6,680,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비 : 

560,000원*1교=
560,000

2.일반수용비 28,641 22,720 5,921 시설소모품비 : 260,000원*10회= 2,600,000

소규모수선비 : 1,221,000원*1회= 1,221,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 525,000원*4회

=
2,100,000

3.학교운영 협력 2,380 3,100 -720

2.학부모협력 1,280 2,000 -720

1.[초]학부모교육 1,280 2,000 -720

1.일반수용비 1,280 2,000 -720
학부모교육운영비(경목) : -720,000원*1회

=
-720,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 668,364 495,945 172,419
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